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Úvod

Svou diplomovou práci směřuji k tématu, které je mi blízké a které je

z oblasti, jež mě zajímá asi nejvíce. Především z těchto důvodů se tedy soustředím

na problematiku sportovního práva. Jelikož se domnívám, že takto pojaté téma je

dosti problematicky formulovatelné a zejména značně široké, dospěl jsem

k závěru, že nebude od věci, když se v daném oboru zaměřím konkrétněji

na disciplinární mechanismy nejpopulárnějších sportovních odvětví v České

republice, kterými bez pochyby fotbal a hokej jsou.

Snaha o komplexní zpracování vztahu sportu a práva je v rozsahu takovéto

práce prakticky nemyslitelné. Tomuto stavu totiž nahrává nejenom samotný

rozsah působnosti sportu a práva, ale zejména jejich určitá volnost ve vzájemném

působení. Mám tím na mysli, že je ještě dosti strohá existence jasných právních

předpisů, které v sobě zahrnují právní úpravu sportu a jeho forem v právním

systému České republiky.

V úvodní pasáži, která by sama o sobě mohla být samostatným tématem

celé práce, přináším stručný nástin vztahu sportu a práva. V tomto ohledu je

uvedena dosavadní právní úprava na národní a evropské úrovni. V závěru této

kapitoly poukazuji na možnost existence sportovního práva jako samostatného

právního odvětví, i když se jedná spíše o teoretické shrnutí dosavadních poznatků

a možností dalšího vývoje. Jde o nezbytnou část celé práce, nicméně v rozsahu

velice omezeném vzhledem k možnostem daného tématu kapitoly.

Druhou kapitolu již konkrétněji vztahuji k tématu této práce. Dochází v ní

k rozboru forem, postavení a struktuře fotbalových a hokejových organizací.

Podrobněji pojednává o Fotbalové asociaci České republiky1 a Českém svaz

ledního hokeje2 jakožto svazů, které zastřešují prakticky veškerou fotbalovou

a hokejovou činnost v České republice. Závěrem popisuji i jejich členství

v mezinárodních organizacích, které mají na jejich činnost vliv.

1 Dále jen „FAČR“.
2 Dále jen „ČSLH“.
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V následující části se věnuji normám a předpisům vznikajících v rámci

jisté autonomie FAČR a ČSLH. Jejich tvorba a povaha mají význam pro celou

fotbalovou a hokejovou činnost. V tomto směru je zmíněn i vliv mezinárodních

organizací, jichž jsou FAČR a ČSLH členy, a krátce nastíněn i rozdíl mezi právní

normou a normou sportovní.

Kapitolu číslo čtyři tvoří obecný rozbor disciplinárních řádů FAČR

a ČSLH. Stručně se zaměřuji na systematiku, tresty a proces, který disciplinární

řízení provází. Zmiňuji i případný mezinárodní přesah přezkumu a dalšího řízení.

Zvláštní částí je pak rozbor možností přezkumů obecnými soudy v České

republice těch rozhodnutí, která podléhají činnosti disciplinárních orgánů.

V návaznosti na předcházející oddíl dále uvádím příklady z dosavadní

praxe, která disciplinární řízení a jeho problematiku přináší. Jako zásadní spatřuji

zejména jistou dvojkolejnost systému disciplinárního řízení a soudní

kontroly/ochrany u obecných soudů ve sportovním odvětví.

Dílčí shrnutí a závěrečné zhodnocení mají v návaznosti na praktické

poznatky upozornit na případnou nutnost dalšího vývoje spojení práva a sportu.

To je zároveň cílem celé práce, neboť se zde snažím poskytnout náhled na vztah

sportu a práva, na jejich vzájemnou vazbu a prolínání a z nich plynoucí problémy

a další otázky ve vazbě na praktické příklady.

Je nepochybné, že až rozvoj a praxe upozorní na potřebu další možné

ingerence práva do sportu. Práce se tak snaží o nastínění vymezení způsobu

a mezí v autonomii sportu a obecné právní regulace, zejména v provázané oblasti

disciplinárního a soudního řízení.
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1 Sport a právo

Tzv. interdisciplinarita sportu plyne z pojetí sportu jako společenského

jevu. Tato interdisciplinarita se projevuje dovnitř i navenek sportu ve vzájemném

spojení. Z tohoto pohledu tedy dochází k provázanosti sportu a práva se

společnými třecími plochami, které jim jsou neodmyslitelně společné.3 Povaha

sportu jakožto společenského jevu se promítá v mnoha oblastech různých

společenských i vědních oborů.

Sport představuje jednu z nejrozšířenějších forem volnočasových aktivit

lidí na celém světě. Jeho popularita a medializace je na vysoké úrovni, což přináší

značný dopad na každého jedince ve společnosti. Celá řada publikací zmiňuje

nezastupitelný význam sportu ve společnosti. „Již po několik desetiletí setrvává

sport v popředí intenzivního zájmu společnosti i jednotlivců. Stal se běžnou

součástí života a společenského dění. Je prezentován sdělovacími prostředky,

které předávají informace a zábavu v podobě sportovní podívané obrovskému

množství lidí. Je významným a výhodným obchodním artiklem, na němž mnohé

firmy postavili svou finanční prosperitu a světovou proslulost. V politické oblasti

napomáhá dosahování řady cílů, od posílení prestiže státu na mezinárodní úrovni

až po naplňování zdravotně preventivní úlohy sportu. Sport se dotýká života téměř

každého jedince, a to nejen toho, který se ho aktivně účastní nebo se o něj zajímá

jako divák. Týká se i těch lidí, kteří se sice o sport nijak nezajímají, ale běžně nosí

obuv a oblečení firem, vyrábějících značkové sportovní zboží.“ 4

V tomto směru musíme nahlížet i na právo a regulativnost vztahů

ve společnosti. Zejména s nárůstem ekonomického vlivu a značné míry

profesionalizace sportovních odvětví dochází k stále většímu prolínání

sportovních a právních norem. Respektive rozsahu regulace sportu právem.

Není divu, že spojení sportu a práva je tak dnes více než aktuální, což

s sebou přináší další oblasti poměrně neřešených otázek a možností. Je totiž zcela

logické, že každý vývoj přináší nové situace a změny. V tomto ohledu pak řada

odborníků debatuje a polemizuje o nutnosti, či prozatím spíše o možnosti

3 KRÁLÍK, M. Právo ve sportu. Praha: C. H. Beck, 2001. Str. 1-2.
4 SLEPIČKOVÁ, I. Sport a volný čas. Praha: Karlova univerzita, 2000. Str. 1.
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právního zakotvení a regulace samotného sportovního práva. „Sport je

fenoménem současné doby. Nelze jej pojmout jako jev pro jednou daný, neměnný.

Je velmi složitý a rozmanitý, neboť je úzce vázán na společenský vývoj. Reaguje

na potřeby společnosti stejně tak, jako společnost ze sportu mnohé přijímá

a modifikuje v nejrůznějších sférách své existence.“5

Je nutné zdůraznit, že stejně jako sport, tak i právo a právní regulace

v sobě zahrnují širokou společenskou potřebu. Proto je zcela zjevné propojení

sportu a práva v něm. Sport je totiž důležitou součástí denního života, tudíž se

nelze vyhnout aplikaci práva v jeho sféře, stejně jako v jakékoliv další jiné

činnosti běžného života.

1.1 Právní úprava v České republice

Na úvod si musíme uvědomit, že stejně jako hledíme na propojenost sportu

a práva v kontextu celospolečenském, tak musíme nahlížet i na vztah právních

úprav v komplexních vztahových souvislostech. Jedná se o fakt, že nelze

jednotlivá ustanovení chápat izolovaně, ale zcela v souvislosti s dalšími právními

a sportovními předpisy v rámci národní, evropské a mezinárodní úpravy.

1.1.1 Ústavně-právní úroveň

Je bezpochyby, že sport a sportovní zázemí je v České republice spojeno

s dlouholetou tradicí. Sport je tak možné považovat za součást národní kultury.

I když má sport v naší zemi takovou tradici a význam, nedochází k jeho přímému

zakotvení v žádném ústavním zákoně, který je součástí ústavního pořádku České

republiky. To nás řadí mezi představitele tzv. nekonstitučního sportu, neboť ani

v zákoně č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky6, ve znění pozdějších předpisů,

ani zákoně č. 2/1993, Listina základních práv a svobod7, ve znění pozdějších

předpisů, jakožto základních ústavních zákonů, není sport výslovně zmíněn. Tím

se odlišujeme od některých evropských zemí, avšak nejedná se o nějak

5 SLEPIČKOVÁ, I. Sport a volný čas. Praha: Karlova univerzita, 2000. Str. 1.
6 Dále jen „Ústava“.
7 Dále jen „Listina“.
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výjimečnou situaci. Velice obecné ústavní zakotvení s ohledem na sportovní


[…]


poukázat na případné ideje, které by měly být reflektovány v úsilí při vyvarování

se dalších sporů a nesrovnalostí, případně primární snaze o obecnou regulativní

úpravu, která by měla nejpalčivější problémy reflektovat.

Z mého pohledu a vzhledem k poznatkům této práce považuji

za nejzásadnější problém v podobě vymezení hranic mezi autonomií sportovního

odvětví a mírou státní ingerence do těchto činností. Nejedná se o jednoduchou

úlohu, nicméně úplné vyloučení právní regulace je zcela nepřijatelné, když

zároveň nelze přistoupit třeba na normativní vymezení pravidel jednotlivých

sportovních disciplín.

V práci jsem se snažil poukázat na význam disciplinárního řízení, když jeho

povaha ve sportovním odvětví reflektuje snahu o včasný zásah při porušování

stanovených pravidel sportovními normami. Tento princip rychlosti

a operativnosti v návaznosti na odbornou znalost daného prostředí a význam

plynutí času ve sportovních soutěžích jasně deklaruje opodstatněnost tohoto

institutu
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ve sportovním právu. Jisté obtíže však nastávají v případech, které svou povahou

zasahují i do jiných oblastí společensky regulovaného systému. Takovým

případem je třeba zmiňovaná korupce. Další obtíže přináší i povaha definování

a výkladů jednotlivých sportovních regulí při disciplinárním postihu. Svobodná

vůle, která je vlastní celé soukromoprávní oblasti, není v disciplinárním řízení

bezbřehá. Proto je důležité dbát základních principů a zásad pro samotnou tvorbu

určitých sportovních pravidel. Pouze tak lze předcházet nejednoznačnosti

ve výkladu, a tedy případným sporům o ně.

Osobně se domnívám, že je nezbytné, aby došlo k zákonnému vymezení

určitých skutečností, které přesahují rámec samotné autonomie a svébytnosti

sportovního dění v naší republice, v návaznosti na vývoj ve společnosti, soulad

s předpisy EU a zahraniční zkušenost. Je jedno, zda se to bude nazývat zákon

o sportu, nebo zákon o podpoře sportu, či jinak. Zásadní je, že tohoto počínání se

musí účastnit široké spektrum zástupců sportovních, vládních i nevládních

organizací, neboť jen tak dojde k reflektování konkrétních potřeb. Mezi ně si

dovoluji zařadit zejména stanovení financování a podpory sportu, úprava povahy

pracovních vztahů sportovců a jejich vztahu ke sportovním klubům, odpovědnost

za sportovní úrazy, rámcové vymezení vztahu soudního a sportovně

disciplinárního řízení s ohledem na korupci, doping a mnohé další.

Závěrem jen dodám, že sport v současném pojetí a rozsahu už není nikterak

banální záležitostí. Nárůst společenského zájmu, profesionalizace a stále se

zvyšující objem peněz ve sportu si vyžadují zvýšenou míru pozornosti

i v legislativní činnosti. Sportovní právo si totiž už nevystačí jen s obecnými

právními principy a zásadami, které však musí zůstat i nadále zachovány

a respektovány v dalším normativním počínání. V neposlední řadě považuji

za zásadní, aby se v celé sportovní oblasti stále více dbalo na výchovu, vzdělávání

a prohlubování právního vědomí a s tím spojené odpovědnosti při sportovním

soutěžení. Tyto prvky totiž považuji za základní stavební kameny, které mají

primární vliv na prevenci ve vztahu k disciplinárnímu i případného soudnímu

postihu.
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8 Resumé

The main goal of this thesis is to provide insight of the consequences between

sport and law. Sport is no longer marginal social event. Due to gradual

development, professionalization and commercialization of it has sport become

phenomenon of the contemporary world. Its significance penetrates into a wide

range of social areas, which also applies to the field of legal regulation.

For perception of relationship sport and justice, it is necessary to mention the

law situation in our country; therefore, the work outlines the existing legislation,

which is generally related to sports activities. We cannot talk about sport and law

in national scale only, that’s why there is briefly, described the development

of perception and effort to hold the sport in the activities in European Union

and the European Court of Justice. These institutions brought the very first view

to concept of sport within European legislations.

Linking consideration about sport and law ends into term sport law in many

cases. Problems of this designation are quite extensive and complex. This thesis

summarize the strongest foreign and national tendencies that are in pursuit

of classification of sports laws as a separated legal disciplines which has occurred.

We cannot consider sport law in the same size as fully accepted sector such

as commercial law, administrative law and more at the present. However the

current situation and trends suggest that sport law establish and gains a greater

respect. However, these efforts still face considerable fragmentation of relations

and lack of clarity of borders. Due to this, there is difficult to define this area

in general.

The thesis is not focused only on a support of existence of an independent

legal discipline of sports law. It rather points to certain tendencies that can give

more support to this discussion. The actual form of this plan is a specific section

which is focused on sports disciplinary action, which is clearly related to sports

law. This form of control in relation to the specific environment is analyzed in the

area where is applied. Sport associations FAČR and ČSLH that are also

mentioned, were chosen for this thesis.
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The entire thesis is written from general to the specific. Therefore in the

special section there is outlined the relationship between sport and law norms and

general nature of the disciplinary proceedings and disciplinary orders. Gradually

there is a focus on those institutions within mentioned sports associations, the

possibility of further progress and impact on the civil law of justice

or international sport arbitration.

Effort to illustrate some difficulties culminates in analysis of practical

cases. These difficulties bring conflict among sport regulation and practise. In this

respect, the effort to point out any ideas that should be reflected in efforts to avoid

further disputes and irregularities, or primary pursuit of the general legislative

adjustment, which should reflect the most pressing problems. In conclusion there

is pointed to necessity for substantive legislative changes of most important

topics. On this form must participate in a wide range of sports, governmental

and non-governmental organizations. Finally, it is necessary to ensure prevention

of further disagreements which can be prevented especially with consolidation

legal awareness and responsibility.