FAKULTA PRÁVNICKÁ ZÁPADOČESKÉ UNIVERZITY V PLZNI
Katedra občanského práva

POSUDEK KONZULTANTA/OPONENTA NA DIPLOMOVOU PRÁCI (DP)

Jméno a příjmení autora diplomové práce: **Martin Jirouš**
Název diplomové práce: **Problematika disciplinárních řízení ve sportovním právu – Český svaz ledního hokeje a Fotbalová asociace České republiky**
Konzultant/Oponent diplomové práce: **JUDr. Tomáš Tesař, Ph.D., vedoucí DP**

Diplomová práce byla v souladu s *pokynem děkana č. 23D/2011 ze dne 2. 8. 2011, kterým se stanoví postup při ověřování originalnosti vysokoškolské kvalifikační práce*, prověřena antiplagiátorským programem THESES, který **nevykázal** shodu diplomové práce s jinými díly.

Hodnotící kritérium: Splňuje: Splňuje částečně: Nesplňuje:
1. Vhodnost struktury DP ve vztahu k zvolenému tématu a soulad zadání DP s jejím obsahem: splňuje
<p><u>Zdůvodnění :</u> Autor DP zvolil strukturu DP přesně tak, jak vychází ze Zadání DP a zásad pro vypracování, schválených dne 29. 06. 2012, tj. do 5 ucelených logických bloků (kapitol) + 1 kapitoly závěr a 1 kapitoly Resumé, přičemž v názvech kapitol se v zásadě nikterak neodchýlil od názvů kapitol uvedených v Zásadách pro vypracování. Autorovi tohoto posudku jeví se konkrétní rozvedení jednotlivých kapitol, zejm. v kapitole 3, 4 a 5, jako velmi zdařilé. Obsah jednotlivých kapitol DP nutno kvalifikovat jako velmi kvalitní odborný text, který uceleně a logicky naplňuje veškeré podmínky zadání DP. Vzhledem k těmto skutečnostem bylo zvoleno hodnotící kritérium jak uvedeno výše.</p>
2. Přiměřenost použité metody zpracování: splňuje
<p><u>Zdůvodnění :</u> Autor předkládané diplomové práce použil při tvorbě textu metodu analyticko syntetickou a komparativní, na místě je třeba vyzdvihnout především přehlednost, jasnost a strukturu odborného textu. Po stránce metodologické lze kvalifikovat předkládanou DP jako zdařilou.</p>
3. Orientace v právní úpravě a úroveň práce s ní splňuje
<p><u>Zdůvodnění:</u> Autor předkládané diplomové práce prokázal velmi vysokou úroveň v orientaci ve zvolené tématice, a to nejen v právních normách a normách zvolených sportovních odvětví (stěžejní část díla), ale i v předpisech evropských a mezinárodních, jakož i v jejich aplikaci na konkrétní případy.</p>
5. Práce s právními prameny a judikaturou: splňuje
<p><u>Zdůvodnění:</u> Autor předkládané diplomové práce vykázal dobrou znalost a systematickou práci s dotčenými prameny práva. V otázce použití předmětné judikatury je na místě vyzdvihnout širokou míru použití tohoto pramene, a to přesně v relaci na předmět předkládané DP, tj. ucelený výklad na podkladě zásadnějších rozhodnutí soustavy soudních i sportovních orgánů v Evropě. Celkově lze práci s prameny hodnotit jako naprosto dostačující účelu a smyslu této práce.</p>

FAKULTA PRÁVNICKÁ ZÁPADOČESKÉ UNIVERZITY V PLZNI
Katedra občanského práva

6. Využití domácí a zahraniční literatury a práce s ní: splňuje
<p><u>Zdůvodnění:</u> Autor předkládané diplomové práce vykázal vysokou úroveň v analyticko syntetické činnosti – čerpání z různých pramenů domácí i zahraniční literatury. Patrná je nadstandardní úroveň ve využití cizojazyčných pramenů práva zejm. v kapitole 1. DP, která se zabývá vztahem sportu a práva obecně a dále např. odkazy na veřejností citlivě vnímané případy korupce (např. str. 51, 53 až 55).</p>
7. Formální náležitosti DP (jazyková úroveň zpracování, odborná kvalita, členění a formální úprava textu, správnost citací, bibliografických odkazů v textu, seznam použité literatury, rozsah): splňuje
<p><u>Zdůvodnění:</u> Po formální stránce předkládaná DP splňuje všechny předepsané náležitosti, přičemž nebyly shledány jakékoli výraznější vady, a to jak gramatické, sémantické, logické, tak čistě formálního charakteru. Rozsah textu (68 stran) je dostačující, rozsah a citace pramenů je předkládána v principu a kvalitě obvyklé pro práce obdobného charakteru, četnost poznámek pod čarou (v počtu 125) jeví se jako vysoce nadprůměrná.</p>
8. Hodnocení závěrů a přínosnosti práce splňuje
<p><u>Zdůvodnění:</u> Autor prokázal výbornou znalost platné právní úpravy a dotčených sportovních norem, schopnost úsudku za použití odborné literatury, tj. celkově můžeme hovořit o velmi výrazné schopnosti analytického myšlení při tvorbě odborného textu.</p> <p>Předkládaná diplomová práce splňuje veškeré náležitosti, které jsou na tyto práce kladeny a dle názoru zpracovatele tohoto posudku se autor DP zhostil svého úkolu velmi dobře, když zvolené téma není běžně zpracováváno.</p> <p>Jednoznačně největším přínosem předkládané DP je její struktura, systematika a především ucelené zpracování tématu, které v odborné literatuře příliš popsáno není, přičemž právě tyto znaky činí předkládanou DP vysoce hodnotným zdrojem poznání předmětné látky, tj. problematiky disciplinárních řízení ve sportovním právu v České republice.</p>
9. Otázky položené k obhajobě:
<ol style="list-style-type: none"> 1. Jaký charakter má členství fyzické osoby ve sportovním klubu, který je občanským sdružením (spolkem) ? 2. Lze na základě zásady autonomie vůle a smluvní svobody smluvně (předem) vyloučit soudní přezkum rozhodnutí sportovního svazu či orgánu v disciplinárním či jiném řízení ?

Závěr:

Předloženou DP k obhajobě: Doporučuji
Navrhuji klasifikaci DP: stupněm VÝBORNĚ

V Plzni, dne 29. 04. 2013

JUDr. Tomáš Tesař, Ph.D.
Odborný asistent KPO,
Fakulty právnické ZČU v Plzni